Проект

Субъект правотворческой инициативы – и.о. главы администрации города Рязани

Разработчик – управление транспорта администрации города Рязани
РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Порядок

создания и использования парковок
(парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения
муниципального образования –
город Рязань, утвержденный решением
Рязанской городской Думы

от 26.12.2013 № 267-II
Рассмотрев обращение и.о. главы администрации города Рязани (от____________№_________), руководствуясь Федеральным законом
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования - городской округ город Рязань Рязанской области, Рязанская
городская Дума решила:
1.  Внести в Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования - город Рязань, утвержденный решением Рязанской городской Думы от 26.12.2013 № 267-II, следующие изменения:

1) пункт 11.1 изложить в следующей редакции:

«11.1. Размещение транспортных средств на парковочных местах платных парковок (пользование парковочными местами) является платным,
за исключением бесплатного размещения:

1) транспортных средств экстренных оперативных служб (скорой медицинской помощи, пожарной охраны, полиции, аварийно-спасательных служб), имеющих соответствующие опознавательные знаки, цветографическую окраску и надписи;

2) автотранспортных средств инвалидов I и II групп, перевозящих таких инвалидов или детей-инвалидов, обозначенных в соответствии с Правилами дорожного движения, на местах для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов согласно дорожным знакам и разметке;
3) автотранспортных средств инвалидов I и II групп, перевозящих таких инвалидов или детей-инвалидов, обозначенных в соответствии с Правилами дорожного движения, на любых парковочных местах платных парковок;
4) транспортных средств резидентов;

5) транспортных средств членов многодетной семьи.»;
2) в пункте 11.2 слова «в подпунктах 3, 4 пункта 11.1» заменить словами «в подпунктах 3, 4, 5 пункта 11.1»;

3) абзац второй подпункта 1 пункта 14.1 изложить в следующей редакции:

«– с использованием веб-портала, включая оплату до 23 часов 59 минут текущих суток;»;
4) пункт 14.2 изложить в следующей редакции:

«14.2. Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной парковки, обязано в течение пятнадцати минут с момента въезда
на парковочное место осуществить плату за размещение транспортного средства на платной парковке одним из способов, указанных в пункте 14.1 настоящего Порядка, за исключением следующих случаев:

– бесплатного размещения транспортных средств, указанных
в пункте 11.1;
– размещения транспортного средства в соответствии с приобретенным абонементом;

– оплаты времени размещения транспортного средства на платных парковках до 23 часов 59 минут текущих суток с момента въезда
на парковочное место (оплата в таком случае производится только
с использованием веб-портала с указанием времени постановки транспортного средства на парковочное место и времени оставления парковочного места).
Лицо, разместившее транспортное средство на парковочном месте платной парковки, обязано освободить парковочное место до истечения десяти минут с момента окончания оплаченного времени за размещение транспортного средства либо оплатить дополнительное время пользования парковкой.
Невыполнение данных требований считается неоплатой размещения транспортного средства на платной парковке и влечет административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
На парковке закрытого типа время парковки рассчитывается с момента въезда, оплата производится при выезде.

Плата за размещение транспортного средства на парковке закрытого типа, прилегающей к железнодорожным и автомобильным вокзалам,
не взимается, если транспортное средство покинуло платную парковку закрытого типа до истечения пятнадцати минут с момента въезда на нее.».
2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет по градостроительной деятельности и городскому хозяйству Рязанской городской Думы (Яшин И.А.).

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                             В.В. Фролов
И.о. главы администрации города Рязани                                       С.Ю. Карабасов
Начальник организационного управления
Рязанской городской Думы                                                                       А.Г. Пашев
Начальник правового управления
Рязанской городской Думы                                                             А.А. Посельский
Руководитель аппарата

Рязанской городской Думы                                                                   С.В. Сапунов